ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ БОЛЬШЕРУСАКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ
 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ОЛЫ УРСАК  АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            КАРАР

                  15.04.2018с. Большое Русаково                                                                  № 5

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Большерусаковского сельского поселения  Кайбицкого муниципального района РТ на 2018-2019 гг.

             В соответствии с федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействию терроризму», Указа Президента Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012г. № 1666 «Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,  Исполнительный комитет Большерусаковского  сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории Большерусаковского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан  на 2018-2019 гг.
[bookmark: _GoBack] 2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Большерусаковского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3. Настоящее постановление вступает в силу смомента его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой

Руководитель Исполнительного комитета
Большерусаковского сельского  поселения                       Г.А.Зиннатуллин

Приложениек постановлению
Исполнительного комитета
Большерусаковского сельского поселения
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан
от 15.04.2018  № 5

План
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Большерусаковского сельского поселения  на 2018-2019 гг.
1. Цели и задачи Плана мероприятий
         Основная цель - регулирование политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном образовании «Большерусаковское сельское поселение Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан», оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека.
         План мероприятий призван укрепить меры: по профилактике терроризма и экстремизма; по устранению причин и условий, способствующих его проявлению; по обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств; по минимизации и ликвидации последствий террористических актов; по систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей    Большерусаковского  сельского поселения.
       Основными задачами реализации Плана мероприятий являются:
         1. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие Большерусаковского сельского поселения , и находящих свое проявление в фактах:
        - межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;
        - насилия на межэтнической основе;
        - распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов;
        - политического экстремизма на националистической почве.
        2. Формирование  в Большерусаковском сельском поселении
 позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:
        - воспитания культуры толерантности и межнационального согласия;
        - достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы сознания и поведения;
        - формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
       - общественного осуждения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
2. Методы достижения целей и решения задач
          Осуществление комплекса Плана мероприятий должно проводиться по следующим основным направлениям:
        1) Совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.
       2) Выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в Большерусаковском сельском поселении, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

3. Сроки и этапы реализации Плана мероприятий
           План мероприятий имеет межведомственный комплексный характер и
рассчитан на поэтапную реализацию в течение 2018 – 2019 гг.:
         I этап  - разработка методологических основ профилактики терроризма, гармонизации межкультурных отношений, профилактики проявлений ксенофобии и экстремизма, воспитания культуры мира, формирования толерантного сознания и поведения; широкое информирование жителей Большерусаковского сельского поселения о целях, задачах и содержании Плана мероприятий через информационные стенды; привлечение внимания к целям, задачам и содержанию Плана мероприятий работников образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций; проведение запланированных мероприятий.
        II этап - реализация системы мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, формирование толерантной среды в сферах, связанных с межэтническими, межкультурными и межконфессиональными взаимодействиями в селе; мониторинг действующих механизмов профилактики терроризма, этнического экстремизма и ксенофобии; обобщение достигнутого опыта и оценка результатов реализации Плана мероприятий.
4. Основные условия и направления реализации Плана мероприятий
Важнейшим условием успешного выполнения Плана мероприятий является взаимодействие Исполнительного комитета Большерусаковского сельского поселения, образовательных учреждений и учреждений культуры, медицинских и социальных учреждений, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций.
Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Плана мероприятий необходимы для эффективной борьбы с проявлениями терроризма, политического экстремизма и ксенофобии.
5. Система плановых мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организовать работу по совершенствованию антитеррористической защищенности жилого фонда
	Руководитель Исполнительного комитета
	2018-2019
 гг.

	2
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности:
-  мест массового пребывания людей, в т.ч. техническое укрепление чердаков, подвалов,
- водозаборных скважин и иных объектов жизнеобеспечения;
- учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, мест постоянного проживания и длительного пребывания людей
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
руководители
 учреждений (по согласованию)

	постоянно

	3
	Проводить комплексные обследования учреждений и прилегающих к ним территорий в целях проверки их антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	июль 2018 - 2019 годов

	4
	Организовать регулярные проверки бесхозных зданий, жилых домов, пустующих и арендуемых помещений на предмет установления незаконно находящихся на территории сельского поселения лиц
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП, участковый инспектор полиции (по согласованию)
	2018-2019гг. в течение года

	5
	Проведение совещаний с руководителями учреждений и организаций, расположенных на территории поселения по вопросам антитеррористической защиты
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	2018-  2019гг.
регулярно

	6
	Организовать постоянное информирование населения СП о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП, депутаты (по согласованию), члены общественных организаций (по согласованию
	2018-2019г г.
регулярно

	7
	Организовать проведение пропагандистской работы в учреждениях образования, культуры с целью разъяснения сущности терроризма и экстремизма, его истоков и последствий
	 Директора  школ (по согласованию),    методисты СДК,СК, зав.библиотекой

	2018-2019 гг.
ежемесячно

	8

	Уточнение перечня заброшенных домов. Расположенных на территории  Большерусаковского СП. Своевременно информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	Регулярно 2018- 2019 гг.

	9
	 Выявлять лиц, сдающих  жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации. Своевременно информировать ОВД
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП, Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	Постоянно
2018 - 2019г.

	10
	Пресечение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы; своевременное  информирование УФМС о рабочих, выходцев из среднеазиатского и северокавказского регионов
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	Постоянно
2018-  2019 гг.

	11
	Привлечение депутатов, к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	 Регулярно
2018-2019 гг.

	12
	 Организация профилактической работы по правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций  при проведении массовых мероприятий.
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП совместно с
Участковый уполномоченный полиции (по согласованию), методисты СДК, СК  (по согласованию)
	ежеквартально

	13
	Принять меры по укреплению материально-технической базы учреждений, в т.ч. освещение и ограждение, наличие противопожарного инвентаря.
	Руководители учреждений (по согласованию)
	2018-2019гг.

	14
	Организовать проверку   помещений, чердаков, наличие замков в учреждениях
	Руководители учреждений (по согласованию)
	Постоянно
2018 – 2019 гг.

	15
	Проведение профилактической работы с населением при подворных обходах, на собраниях по месту жительства
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	Ежегодно, июнь-июль

	 16
	Подготовить наглядный материал в сельской библиотеке по профилактике терроризма и экстремизма
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	 Постоянно

	17
	Организация досуга несовершеннолетних граждан поселения, направленной на повышение их культурного уровня и воспитание патриотических чувств к своему многонациональному Отечеству
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП, методисты СДК, СК (по согласованию) и директора школ (по согласованию),
	2018-2019 гг.

	18
	Распространение памяток по профилактике терроризма и экстремизма
	Исполнительный комитет Большерусаковского СП
	2018- 2019 гг. ежеквартально